<sup>ix</sup> Cf. o interessante "Quadro Sinóptico 5: a apresentação do *ethos*" elaborado por Scatolin (2009, p. 108).

<sup>x</sup> No entanto, para Catão, o Velho, as ações sábias e todas as más sortes são alheias *eane fieri bonis, bono genere gnatis, boni consultiis* (Cf. MAY, 1988, p. 6).

<sup>xi</sup> *Horum autem, sicut antiquitus traditum accepimus, duae sunt species: alteram Graeci pathos vocant, quod nos vertentes recte ac proprie adfectum dicimus, alteram ethos, cuius nomine, ut ego quidem sentio, caret sermo Romanus: mores appellantur, atque inde pars quoque illa philosophiae ethike moralis est dicta.* (*Instit. orat.*, 6, 2, 8; tradução e grifo nosso).

<sup>xii</sup> Sobre isso, cf. Fantham (1973).

<sup>xiii</sup> *Valet igitur multum ad vincendum probari mores et instituta et facta et uitam eorum, qui agent causas, et eorum, pro quibus, et item improbari aduersariorum, animosque eorum, apud quos agetur, conciliari quam maxime ad benevolentiam cum erga oratorem tum erga illum, pro quo dicet orator. Conciliantur autem animi dignitate hominis, rebus gestis, existimatione uitae; quae facilius ornari possunt, si modo sunt, quam fingi, si nulla sunt.* (Cícero, *De or.*, II, 182; tradução Adriano Scatolin, grifo nosso).

<sup>xiv</sup> Para uma análise mais detalhada relacionada à questão do *homo nouus* em Cícero, cf. Pini (2011).

<sup>xv</sup> Aristóteles não trata da figura do cliente a não ser na passagem I, 9,1366a32.

<sup>xvi</sup> Cf., por exemplo, *Tusculanas*, IV, 33, 71 (*Maxime uero omnium flagrasse amore Reginum Ibycum apparet ex scriptis*). “Evidencia-se a partir de seus escritos que, dentre todos, quem mais ardeu de amor foi Íbico de Régio”, tradução Paulo Sérgio de Vasconcellos).

<sup>xvii</sup> O anacronismo é proposital: sabemos que a autoria moderna, típica do século XVIII, tem sua fundação por motivos legais e de controle, como, por exemplo, informa Michel Foucault (2006) em seu estudo sobre o autor.